Томская область  Томский район

Совет муниципального  образования «Наумовское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

с.Наумовка

                 03.04.2009. №43
 15 -е собрание 2-го созыва

О принятии Программы мероприятий
по противодействию коррупции
в Наумовском сельском поселении

     В соответствии с принятием в Российской Федерации «Национального плана противодействия коррупции», утвержденного Президентом Российской Федерации от 31.07.2008 г. приказ №1568 и руководствуясь Постановлением расширенного координационного совещания руководителей правоохранительных и контрольных органов Томского района по вопросу «Состояние работы и первоочередные меры по усилению борьбы с коррупцией», в целях предупреждения коррупции и обеспечения борьбы с ней,
Совет Наумовского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Принять Программу мероприятий по противодействию коррупции в деятельности   представительного органа, главы муниципального образования, муниципальных учреждений и администрации Муниципального образования «Наумовское сельское поселение».

   /приложение №1/
2. Ответственные исполнители ежеквартально предоставляют в совет поселения отчет о реализации Программы.
         3. Настоящее решение направить Главе поселения   для подписания и опубликования в информационном бюллетене Наумовского сельского поселения.

Глава поселения

  В.С.Меженцев

Приложение

                                             к решению Совета

                 Наумовского сельского  поселения

                                    «03» апреля 2009г. №43
ПРОГРАММА
мероприятий по противодействию коррупции в деятельности представительного органа, главы муниципального образования, муниципальных учреждений и администрации
Муниципального образования «Наумовское сельское поселение»

1. Обоснование необходимости принятия Программы
Согласно положениям Концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006-2008 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2005г. N 1789-р, необходимым условием для достижения заявленных в административной реформе целей является ликвидация коррупции в органах местного самоуправления, которая стала важнейшей проблемой, препятствующей повышению эффективности механизма управления.

Разработка и внедрение правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции в представительном органе муниципального образования, администрации являются необходимыми элементами реализации административной реформы. В муниципальных органах местного самоуправления возникают дополнительные условия для развития коррупции, а именно:

наличие полномочий, связанных с распределением финансовых средств и иных ресурсов, имеющих материальную оценку;

осуществление контрольных и надзорных полномочий;

осуществление разрешительных, а также регистрационных действий;

высокая степень свободы действий должностных лиц;

высокая интенсивность контактов должностных лиц с гражданами и организациями.

В сферах с повышенным риском коррупции целесообразно применение дополнительных механизмов ограничения возможности коррупционных проявлений.

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

предупреждение уровня коррупции при реализации органом местного самоуправления своих полномочий и предоставлении муниципальных услуг гражданам и организациям;

устранение причин и условий, порождающих коррупцию в органах местного самоуправления.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

измерение и оценка существующего уровня коррупции, а также измерение уровня снижения коррупции, достигаемого по годам реализации Программы;

повышение риска коррупционных действий и потерь от их совершения для должностных лиц;

увеличение выгод от действий в рамках законодательства и в соответствии с общественными интересами для должностных лиц;

формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью муниципальных служащих, граждан и организаций к коррупционным действиям;

предупреждение коррупционных правонарушений;

обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами органа местного самоуправления;

мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

вовлечение населения муниципального образования в реализацию Программы;

содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах.

	N
п\п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1.
	Подготовительные мероприятия

	1.1.
	Обеспечение изучения должностными лицами действующего Федерального законодательства по    противодействию коррупции

	Глава поселения
	Ежегодно, апрель.

	1.2.
	Обеспечение соблюдения   требований  к служебному      поведению      муниципальных  служащих   и урегулированию  конфликта интересов
	Глава поселения
	Ежегодно, апрель..

	1.3.
	Анализ должностных обязанностей муниципальных служащих, исполнение которых в наибольшей мере подвержено          риску коррупционных проявлений, а также  формирование их перечня
	Глава поселения
	Ежегодно, апрель.

	2.
	Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов.

	2.1.
	Обеспечение контроля над расходованием бюджетных средств и осуществлением  закупок для муниципальных нужд.
	Глава поселения
	постоянно

	2.2.
	 Обеспечение контроля над процессом использования и реализации муниципального имущества
	Глава поселения
	Ежеквартально

	3.
	Проведение экспертизы нормативных правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции (антикоррупционная экспертиза)

	3.1.
	 Проведения экспертизы проектов, а также действующих   нормативных   правовых  актов Совета поселения и администрации  в  целях выявления в них  условий способствующих проявлению коррупции
	 Управляющий Делами
	Ежемесячно

	3.2.
	Утверждение       перечня правовых актов с целью проведения анализа на коррупциогенность
	Глава поселения
	Ежегодно, апрель.

	3.3.
	Семинар с должностными лицами в области проведения экспертизы на коррупциогенность
	Глава поселения
	В рамках проведения мероприятий по повышению квалификации муниципальных служащих

	4.
	Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг

	4.1.
	Организация "телефона доверия",     определение порядка обработки поступающих  сообщений  о коррупционных проявлениях
	Глава поселения
	Ежегодно, апрель.

	4.2.
	Осуществление экспертизы жалоб и обращений граждан, с точки зрения  наличия сведений о фактах коррупции и проверки

наличия фактов, указанных в обращениях
	Глава поселения
	Ежеквартально

	4.3.
	Доведение до граждан                информации                  о заинтересованности представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, муниципальных учреждений, администрации в выявлении фактов коррупции  и  привлечении виновных должностных  лиц к ответственности
	Глава поселения

Управляющий Делами
	Ежегодно, апрель.

	5.
	Контроль исполнения муниципальными служащими  должностных обязанностей, в наибольшей степени подверженных  риску коррупционных проявлений

	5.1.
	Создание системы постоянного   контроля имущественного  положения должностных лиц муниципального образования
	Глава поселения
	постоянно

	5.2.
	Внесение изменений и дополнений в должностные обязанности муниципальных служащих в части установления обязанности информирования о противоправных коррупциогенных фактах
	Управляющий Делами
	Ежегодно, апрель.

	5.3.
	Обязательное проведение проверочных мероприятий при проведении конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальных служащих
	Глава поселения
	Постоянно

Глава поселения

          В.С.Меженцев